
COMUNE DI SAN DEMETRIO
NE' VESTINI

PROVINCIA DI L'AQUILA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 468 del 18/12/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 342 del 18/12/2023
PROPOSTA N. 478 del 18/12/2023

OGGETTO: Liquidazione servizi geologici per lavori di “LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO  NEL  COMUNE  DI  SAN  DEMETRIO  NE  VESTINI(AQ)-
LOCALITÀ STIFFE. AREA CASCATELLA DI STIFFE E PESCHIERA “LOTTO 3”
CIG: 88297804f6 – servizi geologici

Premesso:
 che con delibera di giunta n° 110 del 16.11.2020, si disponeva dell'ing. Luciano Rossi tra il
personale del Comune di San Demetrio ne' Vestini;
- che  con  determinazione  sindacale  nr.  36  del  30.11.2020  si  nominava  responsabile  del
Servizio Tecnico ai sensi degli artt. 109 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Luciano Rossi

Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  di  concerto  con il  Ministero  dell’Economia  e  delle
Finanze del 03.05.2021, con il quale è stato concesso un contributo per le spese di progettazione per
i  LAVORI  DI  MITIGAZIONE  DEL RISCHIO  IDROGEOLOGICO  NEL COMUNE  DI  SAN
DEMETRIO  NE  VESTINI(AQ)-  LOCALITÀ  STIFFE.  AREA CASCATELLA DI  STIFFE  E
PESCHIERA (LOTTO 3);

Visto che al finanziamento degli affidamenti in parola si provvede mediante Decreto del Ministero
dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 03.05.2021, con il quale
è stato concesso un contributo per le spese di progettazione per i “LAVORI DI MITIGAZIONE
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL COMUNE DI SAN DEMETRIO NE VESTINI (AQ)-
LOCALITÀ STIFFE. AREA CASCATELLA DI STIFFE E PESCHIERA (LOTTO 3) per l’importo
complessivo di € 110.000,00;

Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 1 del 07.01.2021, è stato approvato lo
studio di fattibilità tecnico – economica per l’intervento di cui trattasi;

Considerato che al fine di ottenere una progettazione organica occorre procedere al conferimento
degli incarichi per servizi: attinenti l’ingegneria e l’architettura relativi alla progettazione definitiva
-  esecutiva,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  progettazione,  Rilievo,  Accertamento  ed
indagini  Catastali,  Valutazione  di  Incidenza  Ambientale  (V.I.N.C.A.)/Relazione  Paesaggistica,
servizi geologici e archeologici;

Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento degli incarichi in parola a soggetti
esterni all’Amministrazione Comunale per le seguenti  ragioni:  carenza di organico di personale
tecnico specializzato;

Considerato che gli importi stimati delle prestazioni sono:
 servizi  attinenti  l’ingegneria  e  l’architettura  per  la  progettazione  definitiva  -  esecutiva
Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  progettazione,  Rilievo,  Accertamento  ed  indagini
Catastali,  Valutazione  di  Incidenza  Ambientale  (V.I.N.C.A.)/Relazione  Paesaggistica  euro
68.000,00;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 468 del 18/12/2023 - Pag. 1 di 4



 servizi geologici euro 16.000,00
 servizi archeologici euro 2.000,00;

VISTO il D.L. 77/2021 art. 51 con il quale è stata modificata la disciplina dell’affidamento diretto
che ora prevede la possibilità di affidare direttamente servizi e forniture per un valore fino a €.
139.000,00;

Vista la richiesta di offerta tramite la Piattaforma Digitale Asmecomm Tuttogare del 14.07.2021
all’Ing. Francesco Massa con studio in Giulianova (TE) VVia G. Di Vittorio n.6, relativamente ai
servizi  attinenti  l’ingegneria  e  l’architettura  per  la  progettazione  definitiva  –  esecutiva
Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  progettazione,  Rilievo,  Accertamento  ed  indagini
Catastali, Valutazione di Incidenza Ambientale (V.I.N.C.A.), per un importo netto di € 68.000,00
oltre ad IVA e oneri contributivi;

Vista l’offerta richiesta al professionista Dott.ssa Simona Consigli, C.F. CNSSMN82H69I838L, con
studio a Via San Giuliano 133 03039, Sora (FR) p. iva 02890970607, tramite la Piattaforma Digitale
Asmecomm Tuttogare del 14.07.2021 relativamente servizi archeologici, per un importo netto di €
2.000,00 oltre ad IVA e oneri contributivi;

Vista l’offerta richiesta al professionista Dott. Geol. Alessandro Lore, con studio in Via Monticchio
n.7 Fossa (AQ), P.IVA 01328660665, relativamente ai servizi geologici, per un importo netto di €
16.000,00 oltre ad IVA e oneri contributivi;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Viste  le  offerte  pervenute  nei  tempi  previsti,  entro  il  22.07.2021,  da  parte  dei  professionisti
summenzionati che hanno proposto i seguenti ribassi:
- Ing. Francesco Massa: ribasso del 5,17% sull’importo di € 68.000,00 oltre IVA e Cassa;
- Dott.ssa Silvia Consigli: ribasso del 6% sull’importo di € 2.000,00 oltre IVA e Cassa;
- Dott.  Geol.  Alessandro Lore:  ribasso del 20,5% sull’importo di  € 16.000,00 oltre  IVA e
Cassa;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206,
n. 163”, per la parte ancora in vigore;

Visto  il  DECRETO  DEL  MINISTERO  DELLA  GIUSTIZIA  17  giugno  2016   a  titolo
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di
progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n.
174 del 27 luglio 2016);

Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo
“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137
del 13 giugno 2019)”;

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’impegno delle seguenti somme:

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 468 del 18/12/2023 - Pag. 2 di 4



DATO ATTO, altresì:

- che si è provveduto ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e
s.m.i.  “Piano straordinario  contro  le  mafie”  relativamente  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,
sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), i seguenti CIG:

1) 8829722519 – servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura
2)  8829770cb3– servizi geologici
3)  88297804f6 – servizi archeologici

Ed il seguente codice CUP: J37J21000000001
Considerato che con determina n.193 del 12.12.2023 si affidato il servizio attinenti l’ingegneria e
l’architettura, geologici e archeologici per lavori di “LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO  NEL  COMUNE  DI  SAN  DEMETRIO  NE  VESTINI(AQ)-  LOCALITÀ
STIFFE. AREA CASCATELLA DI STIFFE E PESCHIERA “LOTTO 3”;

Ricontrattato dalla corrispondenza intercorsa dal geologo Simona Consigli è in applicazione del
regime senza iva in virtù della chiusura della partita iva;

Visto che al prot.n.4404 del 15.11.2023 è pervenuta la ricevuta prestazione occasionale n. 1 del
13.11.2023  della  Sig.ra  Simona  Consigli  per  la  redazione  del  documento  di  valutazione
archeologico per un importo pari ad €. 1.504,00;

VISTI:
- D.Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di
spese);
- l’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  d.lgs  50/2016  come modificato  dal  D.Lgs  56/2017  che
prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la
possibilità di procedere mediante affidamento diretto;
- l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che l’aggiudicazione diventa efficace
dopo la verifica positiva del possesso dei requisiti autocertificati in sede di gara;
- l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

Ritenuto di procedere in merito;

D E T E R M I N A

 di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

 di approvare la ricevuta di prestazione occasionale n. 1 del 13.11.2023, acquisita al prot.n.
4404 del 15.11.2023, della Sig.ra Simona Consigli per la redazione del documento di valutazione
archeologico per un importo pari ad €. 1.504,00;

 di imputare la spesa di €. 1.504,00 sul capitolo  2890.7 di “LAVORI DI MITIGAZIONE
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL COMUNE DI SAN DEMETRIO NE VESTINI(AQ)-
LOCALITÀ STIFFE. AREA CASCATELLA DI STIFFE E PESCHIERA (LOTTO 3);

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 468 del 18/12/2023 - Pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 478 del 18/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   ROSSI LUCIANO in data 18/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 478 del 18/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  SANTIROCCO
LOREDANA il 18/12/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 804

Il 18/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 468 del 18/12/2023 con oggetto:
Liquidazione  servizi  geologici  per  lavori  di  “LAVORI  DI  MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO
IDROGEOLOGICO NEL COMUNE DI SAN DEMETRIO NE VESTINI(AQ)- LOCALITÀ STIFFE.
AREA CASCATELLA DI STIFFE E PESCHIERA “LOTTO 3”
CIG: 88297804f6 – servizi geologici

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ROSSI LUCIANO il 18/12/2023.
  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 468 del 18/12/2023 - Pag. 4 di 4


